μόνην αὐτῇ καταλιπόν τὴν χοῖρην τε καὶ ἐπικαρ-
 πιαν. Καὶ ταῦτα δὲ νενομισθέντων καὶ ἐπὶ τῆς
 προγαμίας δωρεάς καὶ ἐπὶ πύσης ἑτέρας φιλοτιμίας.
 εἴτε ἐν ζωῇ παρὰ τοῦ ἀνδρός εἰς αὐτὴν γενομένης ἢ
 καὶ ἐκ διαθήκης ἢ μόρσις καὶσα δωρεάς, εἴτε ἐστα-
 σεις εἴη μέρος εἴτε προσβίον εἴτε φιδεικόμισσον.
 Καὶ γενικὸς εἴπειν, ἅπανι αὐτὴν ἐπιλείψει δεσπο-
 τείας ἄλλοις καὶ τοῖς παρὰ τὸν προτέριον ἀνδρὸς εἰς
 αὐτὴν ἀγγεμένους, καὶ οἱ παῖδες αὐτῆς λήγονται καὶ
 τῆς δεσποτείας εἶναι κίριοι κατὰ τὸν κίριον εἰ-
 δὺς κατ' ὄν τῆ μίτηρ συναίτησεν ἄλλω. Καὶ ταῦτα
 κοινὰ γυναικὸς τε καὶ ἀνδρός ἐπιτίμια κείσθω. εἰ
 γὰρ δι' ἀκείνης παιδὰς ἔχων δευτέρων αὐτοῖς ἐπι-
 κερίας γαμετῆρ, οὐ τὸν ἐκ τῆς προικὸς ἀπολαύσει
 κερδῶν κατὰ δεσποτείας λόγον, οὐ φιλοτιμίαν ἄλλην
 παρὰ τῆς γυναικὸς λαβῶν ταύτην ἔξει βεβαίως, πλὴν
 ὅσον μὴσθῆναι καὶ καρποσθῆναι μέχρι περιῆ μόνον.
 κἀνάπαυθα γὰρ οἱ παῖδες, εἰ καὶ ὑπερῷοισι καθεστῆ-
 κων, ἀλλ' οὐν κίριοι κατὰ δεσποτείας τῶν τοιού-
 των εἶναι παραγινόμενων εὐδὺς εἰς αὐτοὺς ἅμα
 τῇ τῆς δευτέρας γαμετῆς συναφεία. Καὶ οὐ διαφερό-
 μεθα περὶ τῆς προικὸς ἢ τῆς πρὸ γάμου δωρεάς, πό-
 τερον αὐτοὶ ταύτην δεδώκασιν οἱ γήμαντες ἢ τινες
 ἄλλοι ὑπερ' αὐτῶν τοῦτο ἐπραξάν εἴτε τῶν ἐκ γένους
 εἴτε καὶ τῶν ἔξωθεν.

et fructum. Et haec sancita sint etiam super ante-
 nuptiali donatione et super omni largitate, sive cum
 viveret a viro ad eam veniente aut etiam ex testa-
 mento aut mortis causa donatione, sive institutionis
 sit pars sive legatum sive fideicommissum. Et gene-
 raliter dicendum, omnis eam deserit proprietatis mo-
 dus in his quae a priori viro in eam venerunt, et
 filii ea percipient et proprietatis erunt domini sec-
 undum tempus mox quo mater coniuncta est alii.
 Et haec communis mulieris et viri multa sit posita.
 Nam si et ille filios habens secundam eis superin-
 duxerit uxorem, non ex dote fruatur lucris secun-
 dum proprietatis rationem, non largitatem aliam a
 muliere percipiens hanc habebit firmam, praeter
 quantum licet uti et frui, donec advixerit, solum;
 et hic quoque filii, licet sub potestate constituti sint,
 sed tamen domini secundum proprietatem talium
 erunt venientium mox in eos simul cum secundae
 uxoris coniunctione. Et non discernimus de dote
 et ante nuptias donatione, utrum ipsi hanc dederunt
 pro se contrahentes an aliqui alii pro eis hoc egerunt
 sive ex genere sive etiam extrinsecus.

CAPUT XXIV.

Κἄν εἰ δοκῇ πως συναρτιῆσθαι καὶ ἡ προγαμιαία
 (XXIV) δωρεὰ τῆ προικί, ἀλλὰ τὸ νομοθετηθὲν ἐπὶ
 τῶν ἐπιτεθεινῶν εἰς τοὺς γήμαντας περιεχομένων κερδῶν
 καὶ οὕτω κίριον εἶναι. Καὶ οὕτως ἀσφαλῆς τῶν τοιο-
 οῦτων ὁ νόμος αὐτοῖς γενίσκεται φύλαξ, ὅτι περὶ οὐδὲ
 ἐκποίησιν οὐδεμίαν ἐρήσει τοῖς γονεῦσιν ἐπὶ τοῖς τοι-

licet videatur quodammodo comprehensa et ante-
 nuptialis donatio doti. Sed quod sancitum (XXIV)
 est super lucris hinc venientibus ad nubentes, etiam
 sic ratum sit, et ita certa talium lex eis erit cavens,
 ut neque alienationem ullam permittat parentibus in
 talibus neque hypothecam. Sed vel si quid egerint

cap. XXIV ὅτι περὶ οὐδὲ (30) — XXV in. ἐκ τοῦ προτέρου γάμου (166, 21) habent Prochiron 6, 6; Epanagoge 19, 16. — cap. XXIV epitome extat B¹ p. 195 Zach.

privat eam, solo usu et fructu ei relicto. Et haec sancita sint tam de donatione ante nuptias quam de
 omni alia liberalitate sive inter vivos a viro in eam collata sive ex testamento vel mortis causa dona-
 tione, sive pars sit institutionis sive legatum sive fideicommissum. Et ut generaliter dicamus, omnis eam
 destituet proprietatis ratio in iis, quae a priore marito ad eam pervenerunt, et liberi ea capient atque
 proprietatis erunt domini eo statim tempore, quo mater cum alio viro se iunxit. Atque hae communes
 tam mulieris quam viri poenae statuuntur. Nam ille quoque si liberos habens secundam eis superduxerit
 conjugem, lucris dotis non fructur secundum proprietatis rationem neque etiam liberalitatem a muliere
 acceptam firmam habebit, praeterquam quod uti et frui ei dumtaxat quamdiu vixerit licet. Nam hic quo-
 que liberi, etiamsi sub potestate constituti sint, tamen domini eiusmodi rerum secundum proprietatem
 erunt, quae quidem statim ad eos transeant quo tempore coniugium cum secunda muliere factum est.
 Neque discernimus in dote vel ante nuptias donatione, utrum ipsi coniuges eam dederint an alii quidam
 pro ipsis id fecerint sive ex cognatis sive ex extraneis.

XXIV. Ac licet in dote fere comprehensa esse videatur etiam donatio ante nuptias; tamen quod
 sancitum est de lucris inde ad coniuges pervenientibus, etiam sic ratum sit. Atque ita lex talium firmus
 fiet custos: quandoquidem neque alienationem ullam parentibus in talibus concedit neque oppignratio-

1 αὐτῶ Nom.^d ἢ ἐπιτοκίαν Nom.^d || 2 δὲ om. B¹ Nom.^d
 Proch., Epan. || 3 προγαμίαν Epan. || ἑτέρας om. ε || 4 εἴτε
 ἐν ζωῇ om. Proch., Epan. || εἰς αὐτὴν ἐλθούσης (αὐτῆς) γενο-
 μένης Proch. v. l.) B¹ Proch., Epan.; in Epan. additur ἡ καὶ
 ἐν ζωῇ παρὰ τοῦ ἀνδρός εἰς αὐτὴν γενομένης || 5 καὶ
 om. B¹ || ἡ μόρσις καὶσα M || ἡ θανάτου αἰτία J, B
 Nom.^d ἢ καὶ τῆς μετὰ θάνατον Proch., Epan. || 6 πρε-
 βειών L, Proch. v. l. || εἴτε φιδεικόμισσον (φιδεικόμισσον
 L) ML, om. B Nom.^d Proch., Epan. || 7 Καὶ ἐτ 9 ἀφγ-
 μένους om. Proch., Epan. || γενικὸς L || 8 παρὰ τὸν om.
 L¹ || 9 sq. καὶ τῆς — κίριος κατὰ δεσποτείας Proch.,
 Epan. || 12 κοινὰ om. LB¹ || τε om. Proch., Epan. || κεί-
 σθω τοῖ μὲν ἐπὶ τῇ προικί, τῆς δὲ ἐπὶ τῆς πρὸ
 γάμου δωρεάς add. Proch., Epan. || 13 ἐπισημασίη B¹
 ἐπισημασίη L¹ ἐπισημασίη. Nom.^d || 15 κατὰ τὸν τῆς
 δεσποτείας λόγον Nom.^d || οὐδὲ Nom.^d || 16 βεβαίως
 firmam ε || 17 παρῆθι B¹ || 18 ἐπερῷοισι L¹ || καθεστῆ-
 κας Nom.^d || 19 τῶν τοιοῦτων κατὰ δεσποτείας B¹
 Nom.^d || 20 ἅμην μόνον ἅμα B¹ || 21 τῆ om. B¹ || γα-
 μετῆς γενικὸς B¹ || 22 προτέρου L¹ || 23 Post δεδώκασιν
 add. περὶ αὐτῶν L, ὑπερ' αὐτῶν B, ὑπερ' ἑαυτῶν
 Nom.^d ε || 24 αὐτῶν τοῦτο αὐτῶν το L¹ || τῶν ἐκ τῶν
 ἐκ Nom.^d, τῶν om. B¹ || 26 sq. κἄν εἰ — προικί vulgo